
Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

En Montevideo, a los 18 días del mes de marzo de dos mil veinticuatro en el local que 

ocupa la Escuela de Parteras, en sesión ordinaria de Comisión Directiva presidida por la 

Directora de la Escuela, Prof. Mag. Obst. Part.  Eliana Martínez, asisten los siguientes 

integrantes: por el Orden Docente: Prof. Adj. Obst. Part. María Noel Barceló, Asist. Obst. 

Part. Estefani Troisi; por el  Orden Estudiantil:  Br. Sabrina de la Rosa; por el Orden de 

Egresadas: Obst. Part. Patricia Chiazzaro, Obst. Part. Lourdes Andrade.------------------------

Inicia sesión 14:12 horas.

1. Visto la aprobación de Acta del 19/02/24.

Considerando que no hay postura.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

2. Visto la aprobación de Acta del 04/03/24.

Considerando que no hay postura.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

3. Visto la aprobación de Acta del 11/03/24, sesión extraordinaria.

Considerando que no hay postura.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

4. Visto el Exp. Nº 014/24, referente al Programa de Sexología II 2024.

Considerando que: 

- la delegada por el Orden Estudiantil, Br. Sabrina de la Rosa, solicita flexibilizar 

los horarios del curso.

- de acuerdo al Programa presentado, para ganar el curso el estudiante debe 

cumplir con la asistencia al 80% de las clases dictadas entre otras cosas.

Se resuelve:

a) no dar lugar a la solicitud. (1 en 6)

b) aprobar el Programa de Curso de Sexología II. (5 en 6, 1 abstención)

5. Se toma conocimiento del Exp. Nº 013/24, referente a la nota presentada por 

la Dirección en relación a la planificación de Ateneos y Seminarios Académicos, 

los cuales inician en el mes de abril y se llevarán a cabo el primer lunes de cada 

mes, en el horario de 09:00 a 11:00 horas, con una duración de 2 horas. Se reali-

zarán de forma presencial en el Edificio Parque Batlle.

El objetivo es generar instancias de capacitación, actualización e intercambio 

académico entre el equipo docente, estudiantes y egresadas.

6. Visto  el  Exp.  Nº  016/23,  referente  al  Programa de  Curso  de  Obstetricia  en 



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

Comunidad I 2024. 

Considerando que no hay objeciones.

Se resuelve aprobar el Programa de Curso por unanimidad. (6 en 6)

7. Visto el Exp. Nº 017/24, referente al Programa de Curso de Obstetricia en Co-

munidad III 2024. 

Considerando que no hay objeciones.

Se resuelve aprobar el Programa de Curso por unanimidad. (6 en 6)

8. Visto el Exp. Nº 018/24, referente al Programa de curso de Preparación para el 

Parto II 2024.

Considerando que no hay objeciones.

Se resuelve aprobar el Programa de Curso por unanimidad. (6 en 6)

9. Visto el Exp. Nº 019/24, referente al Programa de Curso de Educación para la 

Salud 2024.

Considerando que no hay objeciones.

Se resuelve aprobar el Programa de Curso por unanimidad. (6 en 6)

10.Visto  el Exp. Nº 015/24, referente a la solicitud de mesa especial de Clínica 

Obstétrica II, presentada por las Brs. Azul Blengio, Camila Berrutte, Candela Pas-

torino y Lorena Doassans.

Considerando que:

- de acuerdo al Reglamento de mesas especiales vigente, el/la estudiante podrá 

solicitarla  si  le  restan  2  asignaturas  para  obtener  el  Título,  exceptuando  el 

Internado y el Trabajo Final. 

- las estudiantes presentaron las escolaridades correspondientes.

- estarían en condiciones de solicitarla.

- se solicitará a la UAE el estudio de las escolaridad, con el fin de verificar que se 

encuentran en condiciones reglamentarias.

Se resuelve, aprobar la realización de la mesa especial de Clínica Obstétrica II 

por unanimidad, una vez que la UAE constate que se encuentran en condiciones 

reglamentarias para solicitarla. (6 en 6)

11.La  Directora  de  la  Escuela  informa  en  relación  a  la  propuesta  de  cursado 

presentada por la UNER, que la misma fue aprobada por el Consejo de Facultad 

de Medicina sin las consideraciones realizadas por la Escuela.

En  ese  sentido,  se  solicitará  la  reconsideración  de  la  resolución,  a  fin  de 

contemplar  nuestra  posición  respecto  a  incluir  a  las  Uruguayas  en  la 

planificación y la realización de las prácticas y guardias, entre otras cosas.



Comisión Directiva  - Escuela de Parteras

Se retira la Br. Sabrina de la Rosa.

12.Visto  el  Exp. Nº 011/24, referente a la solicitud de auspicio presentada por 

Gestar Derechos, para la realización del curso “Atención humanizada en el parto: 

Herramientas para la prevención de la violencia obstétrica”.

Considerando que:

- el curso será desarrollado de forma virtual, contando con una carga horaria de 

15 horas.

- se otorgará una beca para estudiantes avanzados y una beca para docentes.

- es muy bueno que hayan cursos con esta temática, ya que hace falta ahondar 

en estos temas.

- la Directora celebra la realización del curso y lo recomienda.

Se resuelve otorgar el auspicio a Gestar Derechos por unanimidad. (5 en 5)

13.Visto el Exp. Nº 052/23, referente al Reglamento de las Comisiones de Carrera 

de Grado.

Considerando que el tema se está tratando en la órbita de Facultad de Medici-

na.

Se resuelve quitar el punto del Orden del día. (5 en 5)

14.Visto  las diferentes modificaciones efectuadas en el Exp. Nº 071900-000093-

23, relacionado a la creación de una Unidad Académica de Enseñanza de la Fa-

cultad de Medicina.

Considerando que:

- la creación surge a propuesta de la Comisión de Planificación Estratégica, a 

fines de diciembre e ingresa para su aprobación en la última sesión del Consejo 

de Facultad de Medicina del año 2023.

- se aprobó un Organigrama que involucra a la Unidad de Partería y Obstetricia 

sin que esta sea consultada o puesta en conocimiento.

- las Unidades de Apoyo a la Enseñanza de nuestra Unidad y de EUTM, tampoco 

fueron consultadas, ni estaban al tanto del expediente.

- en el Organigrama no figura el Departamento de Educación Médica, tampoco el 

cargo de Coordinadora General de la Carrera.

- ese tema ya ha sido aprobado.

Se resuelve solicitar de forma expresa, que todos los temas que involucren a la 

Unidad de Partería y Obstetricia o algún docente de dicha Unidad, pasen por 

Comisión Directiva, previo a la resolución final. (5 en 5)

Siendo la hora 15:31, cierra la sesión.


